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Suomen ev.lut. kirkon diakoniatyö täyttää 150 vuotta tänä vuonna.  
Diakoniatyö on ihmisarvon edistämistä ja käytännön toimintaa 
lähimmäisen hyväksi. 
Kulje hyvinkääläisen diakoniatyön matkassa tähän päivään….  
 

 

1917 Itsenäinen Hyvinkään seurakunta perustettiin ja seurakunta kuului Porvoon  
hiippakuntaan v. 1923 asti. Hyvinkään seurakunta on em. jälkeen vuosien kuluessa 
kuulunut sekä Tampereen, Helsingin ja Espoon hiippakuntaan. 
 

 
1918 Seurakuntaan palkattiin ensimmäinen diakoniatyöntekijä. Työtä tekemään palkattiin 

suntiodiakoni, Kalle Uuno Murtola, joka aloitti työnsä maailman – ja kansalaissodan 
jälkeisissä ankeissa oloissa. Suntiodiakonin tehtäviksi määriteltiin  

 
” kirkon puhtaanapito ja lämmittäminen, järjestyksenpito jumalanpalveluksissa, 
kolehdinkanto ja kellojen soittaminen, teiden lumesta luominen, poikien 
kaitseminen ja heille sopivien kurssien toimeenpaneminen, rippikoululaisten 
valmistaminen, kinkereillä avustaminen, pyhäkoulussa opettaminen, sairaiden ja 
köyhien luona käyminen ym. rakkauden toiminta”. 
 
Suntiodiakonin työhön kuuluivat kotikäynnit vanhusten luona, kodeissa toimivat 
ompeluseurat sekä poikatyö. Poikatyön puitteissa kokoontui erilaisia kerhoja. 
Syksyisin järjestettiin elojuhlat köyhien avustamiseksi. Lisäksi järjestettiin 
tallukkakursseja, joissa köyhät saivat ilmaiseksi tallukka – aineet ja opetuksen. Kalle 
Murtolan palkkaa maksoi kaksi muutakin tahoa. Kenraali Mannerheimin 
Lastensuojeluliiton alaisena hän ohjasi lasten ja nuorten kasvitarhatoimintaa, johon 
osallistui 100 lasta. Lisäksi suntiodiakoni hoiti Hyvinkään kunnan palkkaamana 
nuoriin kohdistunutta maatalouskerhotyötä.  
 

 
1920 Palkattiin Hyvinkäällä sijaitsevan Villatehtaan kanssa yhteinen diakonissa Anna 

Hynninen. Tällöin seurakunnan alueella toimi kaksi puoliksi seurakunnan palkkaamaa 
diakoniatyöntekijää. Diakonissa toimi kunnanlääkärin alaisuudessa ja huolehti 
sairaanhoidollisista tehtävistä eikä osallistunut seurakunnalliseen työhön. 
Diakonissan työn johtajaksi määrättiin kirkkoneuvoston valitsema 
diakoniatoimikunta. 1920 – luvulta alkaen aina 1970 - luvulle saakka 
diakoniatyöntekijät järjestivät yhdessä diakoniatoimikunnan jäsenten ja 
vapaaehtoisten kanssa kotiseurojen lisäksi työseuroja, myyjäisiä, arpajaisia jne. 
varojen hankkimista varten. Yhteisvastuukeräyksen toteuttaminen vuosittain oli 
vakava ja suuri ponnistus ja sen toteuttamisessa myös nuoret olivat vahvasti mukana. 
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Hyvinkään villatehtaan konttori 1920 – luvulla / Hyvinkään kaupungin museon 
kokoelmat 

 
 

1921 Seurakunnan kaksi diakoniatyöntekijää tekivät 2125 kotikäyntiä vuoden aikana. 
Avustuksina annettiin erityisesti köyhille lapsille ja nuorille. Heille annettiin housu – 
ja mekkokangasta, pukukangasta, esiliinakangasta, käytettyjä vaatteita ja jalkineita.  

 
 
1922 Em. diakonissa siirtyi kokonaan Villatehtaan palvelukseen, mutta vapaa – ajallaan 

hän jatkoi seurakunnan kannalta merkittävää työtä:    
    
” Hän etsi kaikki vanhukset ja sairaat, huolehti varattomista kodeista ja sai raisuine 
otteineen kotien rauhan palautumaan siellä, missä juopotteleva aviomies sen 
rikkoi”. 
 

 
Hyvinkään villatehtaan henkilökuntaa v. 1920 - luvulla / Hyvinkään kaupungin 
museon kokoelmat 
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1924 Diakonissan tilalle palkattiin yhdessä Mannerheimin Lastensuojeluliiton kanssa uusi 

diakonissa Hanna Kauppinen seurakunnan alueelle. Hänen työnsä pääpaino oli 
työskennellä lasten kanssa. MLL:n Hyvinkään alaosasto rakennutti Suomen 
ensimmäisen lastentalon ja hiippakunnan piispa vihki talon. Kirkkoherra toimi 
alaosaston puheenjohtajana ja diakonissa huoltosisarena. Lapsia lastentalon 
toiminnan piirissä oli 450.  

  

 
Hyvinkään lastentalo 1920 – luvulla / Hyvinkään kaupungin museon kokoelmat 

 
Suntiodiakonin johdolla kasvitarhamaalla työskenteli tuolloin 188 lasta. Suntiodiakoni 
vastasi osaltaan seurakunnassa toteutetusta diakoniatyöstä seitsemän vuotta. Hän 
erosi toimestaan, sillä  
 
” työskentelyä kirkkoherran kanssa vaikeuttivat henkilökohtaiset erimielisyydet, 
joiden vuoksi kirkkoherra ei halunnut seurakuntaan enää toista varsinaista 
diakonia. Uusi suntio kuitenkin palkattiin”.  
 

 
1930 – 1940 luvuilla diakoniatyössä toimi diakonissan apuna myös Nuorisopiiri, joka järjesti 

yhdessä kirkkokuoron kanssa tilaisuuksia, joilla hankittiin ja koottiin erilaista tavaraa 
 (ruokaa, vaatteita jne.) jaettavaksi jouluna köyhille. Rahalahjoitukset tuloutettiin 
Hyvinkään Säästöpankissa olevan diakonaattirahaston tilille. Nuorisopiiriläiset 
kävivät myös tervehdyskäynneillä sairaitten ja vanhusten luona. 

 
 Diakonissan työstä ei sotien ajalta löydy seurakunnan arkistoista erillisiä mainintoja. 
 
1944 Diakoniatoiminta järjestettiin kokonaan uudestaan voimaan tulleen kirkkolain takia. 
 Työntekijöiden palkkaaminen diakoniatyöhön yhteistyössä muiden tahojen kanssa ei 
 enää vastannut uutta lakia. Diakoniatoimikunta sai tehtäväkseen laatia 

Seurakuntatyön keskusvaliokunnan laatiman malliohjesäännön pohjalta 
seurakuntaan oman diakoniatyön ohjesäännön. 
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” Diakoniatoimikunnan tuli huolehtia diakoniatyöntekijän asunnon saamisesta. 
Lisäksi sen tuli huolehtia ettei diakoniatyöntekijää rasitettu liikaa ja että 
diakoniatyöntekijä sai riittävästi lepoa. Toimikunnan tuli myös myöntää 
diakoniatyöntekijälle vuosittainen kuukauden loma…” 

 
1945 Ensimmäinen kokonaan seurakunnan varoilla palkattu diakonissa oli seurakuntasisar 

Hilda Paulanto. Hänen työnsä kuitenkin päättyi jo v 1948, sillä seurakunnalla oli 
vaikeuksia sisaren asunnon järjestämisessä. Seurakunnan ja Helsingin 
Diakonissalaitoksen kesken allekirjoitetun välikirjan eli sopimuksen mukaan 
diakonissan peruspalkka oli 2000 mk / kk ja kalliin paikan lisä 100 mk / kk. Palkan 
lisäksi seurakunnan tuli hankkia diakonissalle kalustettu huone ja keittiö, liina – ja 
vuodevaatteet ja taloustarvikkeet sekä maksaa asunnon sähkö - ja lämmityskulut. 

 
 
1946 Sotien jälkeen kirkkoherran toimesta diakoniatoimintaa elvytettiin uudestaan; 

kirkkoherra määritteli diakoniapiirit, joissa aloitettiin vakituinen 
ompeluseuratoiminta. Ompeluseuroissa ryhdyttiin järjestämään joulukeräyksiä sekä 
joulujakelua, joiden tuotto käytettiin vähävaraisten, sairaiden jne. avustamiseen. 

 
 
1949-1952 Seurakunnassa ei ollut yhtään diakoniatyöntekijää ja pääsyynä oli se ettei seurakunta 
 pystynyt järjestämään diakonissalle asuntoa. Diakoniatyön toteuttamisesta 

huolehtivat seurakunnan nuoret, jotka kävivät tervehtimässä vanhuksia. Nuoret 
aloittivat v. 1948 ns. kotiapupalvelun. He tarjoutuivat hoitamaan perheiden lapsia ja 
kotitaloutta ja  

 
 ” … suomaan näin työn rasittamille äideille tilaisuuden sunnuntaisin ja arki – 

iltaisin virkistyä kirkossa, hartaushetkissä ja vierailuilla”. 
 
 
1950 Diakonissan puuttuminen vaikutti kunnan toimintaan. Terveydenhuoltolautakunnan 
 esityksestä kunnanvaltuusto esitti toivomuksen seurakunnalle diakonissan 

palkkaamiseksi kunnan alueelle. Oy Suomen Vanutehdas AB lupasi varata 
diakonissalle asunnon rakentaessaan asuntoja työntekijöilleen Kaukasiin. Vanutehdas 
lupasi myös kalustaa diakonissan asunnon.   

 
1950 - luvulta alkaen järjestettiin äitikerhotoimintaa, joka oli v 1965 mennessä 
laajentunut kehitysvammaisten lasten äitikerhotoiminnaksi. Alkoi eri kohderyhmille 
suunnattu säännöllinen retki – ja leiritoiminta. Herusten mökillä pidettiin 1950 –  
luvulla joka torstai seurat ja paikalla oli aina 70–80 osallistujaa. Diakoniaväki huolehti 
tarjoiluista ja kahvikassan tuotot annettiin lääkärilähetykselle. Diakonissoilla ei ollut 
erillistä toimistoa tai vastaanottohuonetta vaan asiakasvastaanotot tapahtuivat 
aluksi työntekijöiden kotona. 
 
” Siellä he suorittivat vastaanottotoimintaa aina, kun joku oli oven takana apua 
pyytämässä”. 
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Diakoniatyöntekijät saivat vastaanottotilat vasta vuonna 1960, kun seurakunta 
rakensi työkeskuksen vuonna 1960. 
 

      
1952  Seurakuntaan palkattiin kaksi uutta seurakuntasisarta eli diakonissaa, joista toinen 

aloitti työt Kaukasten Vanutehtaalla ja toinen kauppalassa. Aloitettiin uusia kerhoja 
ja piirejä, vaikka diakoniatyössä toimivat seurakuntasisaret työskentelivät myös 
sairaanhoidollisissa tehtävissä. Diakoniatyö muuttui vakituiseksi toiminnaksi 
seurakunnassa ja aloitettiin säännöllinen diakoniatyötä koskeva arkistointi.  
  
      

1953 ” Seurakunnan pääsiäisjakelussa 13 kroonisesti sairasta ja vanhusta saivat 
yhteensä 17 000 mk edestä avustuksia”. 

 

 
Kuva: Tervehdyskäynti sairaan luona / Hyvinkään seurakunnan kuvakokoelmat 
 

 
1954 Diakoniatoimikunta päätti ryhmätoiminnasta, että  
 

” kokoonnutaan kerran viikossa johonkin kotiin, jossa vanhus, pitkäaikainen sairas 
tai äiti, jonka on vaikea päästä kirkkoon”. 
 
Näin ryhmätoiminta yhdistyi osaksi kotikäyntityötä. Kotiseuroja järjestettiin 1960 – 
luvun loppuun asti. 
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1955 Palkattiin kolmas seurakuntasisar ja tästä eteenpäin diakoniatyössä työskenneltiin 

useita vuosikymmeniä piirijaon mukaisesti eli työ jaettiin työntekijöiden kesken 
kaupungin alueiden pohjalta. Vasta kun työhön palkattiin enemmän 
diakoniatyöntekijöitä alettiin työtä jakaa paikkakunnan alueiden lisäksi työaloihin ts. 
eri kohderyhmien mukaisesti. Hyvinkään ja lähiseutujen sokeat järjestäytyivät 
perustavassa kokouksessa sisar Helmi Niemeläisen kotona pidetyssä kokouksessa. 
Sokeiden ryhmä kokoontui säännöllisesti Pikkupappilassa, heille järjestettiin retkiä, 
kirkkoiltoja jne.  

 
 
1956 Yleislakko vaikutti suuresti diakoniatyöhön ja diakoniatoimikunta jakoi ns. 

ylimääräisinä avustuksina ruokalappuja ja lämmityspuita 200 000 mk edestä. 
 Kirkkohallintokunnan päätöksellä diakoniatoimikuntaan kirkkoherran tilalle nimettiin 

papiksi seurakunnan ensimmäinen kappalainen, josta näin tuli seurakunnan 
diakoniapappi. Ensimmäistä diakoniapapin tehtävää ryhtyi hoitamaan pastori Paavo 
Törmänen.  

  
 Diakoniatoimikunnan tehtäviin kuului 
 

 ” johtaa ja järjestää diakonian hyväksi suoritettavat keräykset, talkoot, työ – ja 
ompeluseurat, laitosvierailut, vanhuksien ja liikuntakyvyttömien kirkkomatkat sekä 
käyttää hallinnassaan olevat avustusvarat mahdollisimman 
tarkoituksenmukaisesti”. 
 

 
Kuva: Diakonissat osastolla hoitolaitoksessa / Helsingin diakonissalaitos / Edita 
 

      
 Diakoniatoimikunta perusti rahastonhoitajan toimen, johon valittiin 

pankkivirkailijana toimineen diakoniatoimikunnan jäsen. Rahastonhoitajan tuli pitää 
kirjaa seurakunnan luovuttamista sekä vapaaehtoisesti kootuista rahoista.  
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1957 Kentalan huvila paloi heinäkuussa Nopossa ja seurakunta järjesti keräyksen: sen 

avulla saatiin rahaa, kattotiiliä ja hella uuden rakennuksen rakentamista varten. Näin 
kahdeksan lapsinen perhe pääsi jouluna muuttamaan uuteen kotiin. 

 Seurakuntasisaren työtä koskevan uuden johtosäännön mukaan sisaren  
 
 ” tulee käydä kodeissa, auttaa hengellisesti ja ruumiillisesti kärsiviä… voittaa 

heidän luottamuksensa henkilökohtaisella ja sydämellisellä osanotolla voidakseen 
kirkastaa heille Jumalan rakkautta. Säälittävissä tapauksissa seurakuntasisaren 
tulee toimia välittäjänä apua tarvitsevan ja parempiosaisten välillä…” 

 
 Johtosäännön mukaan seurakuntasisaren tuli pyrkiä saamaan vapaaehtoisia mukaan 

diakoniatyöhön, tehdä yhteistyötä lääkäreiden kanssa sairaanhoidollisissa 
tehtävissään, tarvittaessa toimittaa sairaat sairaalaan tai hoitolaan, pitää päiväkirjaa 
toimistaan ja luetteloa hoitamistaan henkilöistä ja antaa sairaanhoitotyöstään 
kertomus lääninlääkärille. 

 
 
1958 Hyvinkään seurakunnasta tuli seurakuntasisariksi eli diakonissoiksi valmistuvien 

harjoittelupaikka Lahden Diakonissalaitoksen kanssa tehdyn sopimuksen mukaisesti. 
Seuraavana vuonna vastaava sopimus tehtiin Helsingin Diakonissalaitoksen kanssa. 
Sopimuksen mukaan seurakunnan tuli hankkia harjoittelijalle asunto ja maksaa 
palkkaa 8000 mk / kk. 

 
 
1960 1960 -luvulla diakoniatyöntekijöiden työ oli edelleen pitkälti sairaanhoidollista työtä. 

Retki – ja leiritoiminta laajeni käsittämään yhä uusia kohderyhmiä ja kohderyhminä 
ovat olleet vuosikymmenten aikana mm. äidit, vanhukset, naiset, perheet, 
yksinhuoltajat, sotaveteraanit, romaanit, yksinäiset miehet, kehitys -, kuulo – ja 
näkövammaiset, mielenterveys –, päihde – ja kriminaaliatyön asiakkaat, 
maahanmuuttajat, omaishoitajat ja diakonian vapaaehtoistyössä toimivat.  

        
 
1950 –1960  - lukujen taitteessa diakoniatoimikunta kehitti syntymäpäivätervehdyskäytännön: 

diakonissat kävivät tervehtimässä kodeissa 75 – ja 85 – vuotiaita ja papit 70 -, 80 – ja 
90 – vuotiaita. 1960 – luvulla diakoniatyöntekijöillä oli tiiviit yhteistyösuhteet 
rovastikunnan ja hiippakunnan eri toimijoihin. Useat yritykset lahjoittivat 
säännöllisesti tarvikkeita diakoniatyölle avustustarkoitukseen: Tuottajain maito 
lahjoitti kermaa, maitoa ja piimää, Yhdistyneet Villatehtaat käsityölankoja, Renton 
kenkätehdas kenkiä jne. Diakoniatoimikunta anoi kirkkohallintokunnalta 
vastaanottohuonetta diakoniatyön käyttöön. 
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Kuva: Rentto Oy:n kenkätehdas v 1954 / Hyvinkään kaupunginmuseon Aulis Saviahon 

kokoelma / Finna.fi  
 

 
1961 Seurakunnan nuorisopiiri lopetti toimintansa ja lahjoitti Herusten mökin 

seurakunnan diakoniatyön käyttöön. Toimintakertomusten mukaan:  
 

”Kolmen seurakuntasisaren hoidossa oli 731 henkilöä, sairas – ja huoltokäyntejä oli 
1231 kpl, kotiseuroja 23, kerhokertoja 136, pyhäkouluja 15, leirejä 10 vrk, 
kokouksia 23 kpl, rovastikunnan neuvottelupäivät, hiippakunnan neuvottelupäivät, 
kertauskurssi, vapaapäiviä 1 – 2 päivää kuukaudessa, lomia 44 päivää, työmatkat 
tehtiin pääasiassa polkupyörällä”.  
 

 
1963 Seurakunnan palveluksessa aloitti neljäs diakoniatyöntekijä ja aloitettiin säännöllinen 

vanhusten kerhotoiminta. Kerhoja järjestettiin eri kaupunginosissa, vanhainkodeissa 
ja päivätoimintakeskuksissa. Vuosina 1963 – 1964 lahjoitusvaroilla rakennetun 
Pirkonkodin asukkaille diakoniatyö on järjestänyt vuosikymmenten aikana 
tilaisuuksia, kotikäyntejä jne. 

 
 1960 – luvulla diakoniatyö teki paljon talkootyötä vapaaehtoisten kanssa. 

Paikkakunnan asukkaita tuettiin siivous – ja rakennustalkoilla, kunnostamalla 
asuntoja, auttamalla tukipaloissa kotinsa menettäneitä, osallistumalla 
sadonkorjuutalkoisiin jne. 

 
 
1964 Kirkolliskokous teki päätöksen hiippakuntasisarten virkojen perustamisesta. 
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” Seurakuntaan hankittiin kahdeksan kappaletta sokeain virsikirjoja: 1 kpl annettiin 
Åvikiin ja 2 kpl yksin asuville sokeille. Diakoniatoimikunta anoi kirkkoneuvostolta, 
jotta saataisiin puhelin diakoniahuoneeseen työkeskukseen. Puhelin katsottiin 
välttämättömäksi sisarten työskentelyssä vastaanotolla”.  

 
Neljän sisaren eli diakonissan työt oli jaettu alueittain seuraavasti: 1. sisar: 
kaupunkialue, radan länsipuoli, 2. sisar: radan itäpuoli, 3. sisar: Hyvinkäänkylä, 
Mutila, Noppo, Rauhala, Kytäjä, Retkioja, 4. sisar: Ridasjärvi, Kaukas, Jokela, 
Nuppulinna, Palopuro. Diakoniatyössä toimi kaksi diakoniaharjoittelijaa, joille oli 
järjestetty asunto Pirkonkodista. 
 

 
1966 Valmistui Helenenkadulle seurakunnan asuntotalo ja sinne varattiin kerhohuoneisto 

diakoniatyötä varten. Diakoniatyöntekijöiden vastaanottoja pidettiin työkeskuksen 
lisäksi siten myös Helenenkadun uusissa tiloissa. 

 
” Sisar Lena Wright anoen pyysi diakoniatoimikunnalta lupaa käyttää omaa 
autoaan virkatehtävien hoidossa, koska työ vaatii usein mihin vuorokauden aikaan 
lähtöä ja harvoin on pirssiä tai linja – autoa käytettävissä”.  
 

 
Kuva: Liikennettä Hyvinkäällä (keskellä Hangon radan silta) ilmakuvassa, 1960-luku / 
Hyvinkään kaupunginmuseon kokoelmat   
   

1967 Järjestettiin ” Yhteiskunnallinen diakoniaviikonloppu ” – neuvottelu Sääksin 
leirikeskuksessa. Neuvotteluun oli kutsuttu mukaan osallistujia eri puolilta kaupunkia, 
Hyvinkään kaupungin ja Helsingin hiippakunnan edustajat, seurakunnan 
diakoniatyöntekijät sekä nuoria. Keskustelujen aiheita olivat mm. ” Mitä sosiaalityö 
odottaa diakonialta”, Nuoret ja diakonia”, ” Muuttuva yhteiskunta ja diakoniatyö ”. 
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Nuorisodiakoni ehdotti, että uusille seurakuntalaisille eli kaupunkiin muuttaneille 
järjestettäisiin esittelytilaisuus, jossa kerrotaan seurakunnan toiminnasta, kutsutaan 
mukaan vapaaehtoistyöhön yms. ja että tilaisuudessa myös kaupungin edustaja toisi 
tervehdyksen. Tämä käytäntö on pääpiirteissään toiminnassa edelleenkin.  

 
 
1968 Diakoniatoimikunta käytti vapaaehtoisia varoja erilaiseen avustustoimintaan 10 000 

mk sekä lisäksi Lapin avustamiseen 2724 mk rahana ja 16 500 kg viljana yhdessä 
maatalousjärjestöjen kanssa.  Uutena toimintana aloitettiin miesten diakoniatyöpiiri.  

 
” Kuurojen ja sokeain kerhot kokoontuivat kerran kuussa kumpikin kodeissa tai 
Helenenkadun kerhohuoneessa. Kehitysvammaisten lasten äitikerho ahkeroi 
keskiviikkoisin Työkeskuksessa ja lähetyspiiri Karjalankadun kerhohuoneessa joka 
toinen torstai. Sisaret eli diakonissat tekivät 3247 kotikäyntiä, joista 
sairastapauksia oli 1208. Vastaanottoajat olivat keskiviikkoisin ja lauantaisin 
Työkeskuksessa ja Helenenkadulla maanantaisin sekä perjantaisin ja arkisin – 
paitsi lauantaisin – Kaukasissa”. Hyvinkään seurakunnan vanhusten kerho kokoontui 
Jokelan työväentalolla.  
 

 
1969 Kirkkovaltuusto hyväksyi mm. uudistetun diakoniatyön johtosäännön ja diakonian 

viran johtosäännön.  Diakoniatoimikunta keskusteli tarpeesta saada 
mielenterveystyöhön keskittyvän diakonianviranhaltijan virka sekä tarpeesta saada 
kirjoituskone diakoniatyöntekijöitä varten sekä rullatuoli. Seurakunnan neljä 
diakoniatyöntekijää tekivät 3141 kotikäyntiä, potilaskuljetuksia 138 tuntia ja 
yötunteja 385. Uudenmaan lääninlääkärin toimisto lähetti kirjeen seurakunnille:  

 
” Terveyssisartoimentarkastaja pyytää seurakunnan diakoniatyötä tekemään 
yhteenvedon lääkintöhallitukseen…yhteenvedossa on kerrottava diakonissojen 
sairaus – ja huoltokäyntien tapausmäärät, hoitotoimenpiteet, potilaskuljetukset 
…”.  
 
Yksityishenkilöt lahjoittivat diakoniatyölle v. 1969 avustustarvikkeiksi  
 ” voita, hienoa sokeria, naudanlihaa, hiivaa, leipiä, kassillisen omenoita, 
punajuurisalaattia, persiljaa, makkaroita, perunoita, uusia kenkiä, kaksi kimppua 
ruusuja sekä kauniin nuken…”  
 

 
1970 Alkaen diakoniaseurojen tilalla toimivat erilaiset diakoniapiirit ja pienryhmät. 1970 – 

luvulla järjestettiin ensimmäiset diakonian joulujuhlat ja kohderyhmänä olivat 
tuolloin yksinäiset miehet sekä romaanit ja yhteistyötahona oli Katulähetys. 
Naistyötä varten oli 1970 – luvulla oma naistyöntoimikunta. Diakoniatyöntekijöitä 
pyydettiin ja nimettiin eri yhdistysten johto – ja toimikuntiin esim. 
Kehitysvammaisten Tuki ry.hyn ja Hyvinkään alkoholipoliittiseen neuvottelukuntaan.  
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Seurakunnan diakoniatyö piti ystäväpalvelukurssin järjestöjen edustajille ja 
koulutukseen osallistui 27 henkilöä. Nimike ystäväpalvelu korvattiin 1984 ilmaisulla 
lähimmäispalvelu. 1970 – luvulla diakonia oli mukana kotiseuroissa, joita järjestettiin 
mm. Kytäjällä, Nopossa, Rauhalassa, Kaukasissa ja Ridasjärvellä. Työseuroja 
järjestettiin joka toinen maanantai klo 18–20 Työkeskuksessa, Helenenkadun 
kerhohuoneessa ja joka toinen viikko kodeissa Ahdenkalliossa. 
 
Diakoniatoimikunta halusi ostaa kangaspuut kehitysvammaisten työtupaa varten 
sekä diaprojektorin diakoniatyöntekijöiden käyttöön. Diakoniapiireissä toimivat 
nuoret keräsivät rahaa diakoniatyöntekijöiden johdolla kehitysvammaisten 
kansanopiston saamiseksi Pieksämäelle. 1960–1970 – luvuilla diakonissat 
osallistuivat tiiviisti eri puolilla Suomea järjestettäville valtakunnallisille sisarpäiville.  
 

 
1971 Nuorisodiakoni tapasi nuoria kerran viikossa Välenojan nuorisotalolla ja tapasi mm.  
 
 ” Valvonnassa olleita tai siihen pyrkiviä. Nuorisodiakoni järjesti pikkurötöksiin 

syyllistyneille pojille moottorikerhotoimintaa Hyvinkäänkylän verstaalla”.  
 

Em. lisäksi hän järjesti nuorille retkiä, osallistui opetukseen rippikouluissa, oli mukana 
kartsakirkkojen toteuttamisessa sekä ” innosti nuoria kunnostamaan erään 
vanhuksen keittiön”. Diakoniatyöntekijät kävivät pitämässä aamuhartauksia sekä 
oppitunteja oppikoulujen, kansalaiskoulun ja ammattikoulun oppilaille diakoniatyön 
alueelta.  
 

 Diakoniatoimikunta päätti pyytää kirkkovaltuustolta 2000–3000 mk lisämäärärahan 
metallialan lakon vuoksi vaikeuksiin joutuneiden perheiden avustamista varten. 
Kirkkovaltuusto ei myöntänyt lisärahaa vaan kehotti diakoniatyötä pysymään 
talousarvion puitteissa.  

 

 
Kuva: Kuva vuodelta 1971, lakkomarssi / Hyvinkään metallityöväen ammattiosaston lehti 
Viiskasi 4 / 2015 
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Vuonna 1971 uusittiin jälleen diakonian ohjesääntö sekä diakoniatyön viran 
johtosääntö. Järjestettiin maksullisia diakonia – aterioita, joiden avulla kerättiin 
varoja diakoniatyön tarpeisiin. Tarvikkeet aterioiden valmistamista varten saatiin 
lahjoituksina. Diakoniatoimikunta ehdotti sisarille 40 t viikkotuntia sekä kahta 
vapaapäivää / viikossa. Yksi diakonissoista pyysi diakoniatoimikunnalta rahallista 
tukea  
 
” koska hänellä ei ole varsinaista kylpyhuonetta peseytymistä varten ja myöskin 
kuuma vesi puuttuu ja hänen on turvauduttava vieraaseen saunaan, josta peritään 
maksua 10 mk kuukaudessa…”.  
 
Toimikunta ehdotti, että työntekijä anoo kirkkoneuvostolta luontaisedun korvausta 
ko. asiaan. 
 

        
1972 Saatiin seurakuntaan viides diakoniatyöntekijä ja näin Hyvinkäälle perustettiin 

Suomen ensimmäinen seurakuntakuraattorin virka. Vuosien 1952 ja 1972 välisenä 
aikana perustettiin Hyvinkäälle yhteensä viisi diakoniatyöntekijän virkaa.  

 Kansanterveyslain vaikutuksesta sairaanhoidollinen diakonia jäi pikkuhiljaa pois ja 
näin diakonian resursseja vapautui muuhun toimintaan. Diakoniatyöntekijät saivat 
mahdollisuuden osallistua työnohjausryhmään.  

 
1970- luvulla diakoniatyöntekijät järjestivät ahkerasti leirejä eri kohderyhmille ja 
hyvinkääläisiä vankeja käytiin tapaamassa Helsingin lääninvankilassa, Helsingin 
keskusvankilassa ja Turun lääninvankilassa. PAV – työn merkeissä asiakkaita tavattiin 
myös AA – ryhmissä, Uudenmaan työlaitoksessa Ridasjärvellä Suojamajalla sekä 
Suojakodilla.  
 
Seurakuntakuraattorin tehtäviin kuului Palvelevan Puhelimen toiminta. Herusten 
mökkiä vuokrattiin ahkerasti perheille ja diakoniatyöntekijät kävivät usein 
yhteistyöneuvotteluja sosiaali – ja terveysalan viranomaisten kanssa. 
Diakoniatoimikunta päätti diakoniatyöntekijöiden ehdotuksesta painattaa 
käyntikortit diakoniatyöntekijöille sekä hankkia verenpainemittarin ja stetoskoopin 
Helenenkadun vastaanottohuoneeseen.  
 

 
1973 Ystäväpalvelupiiri alkoi kokoontua säännöllisesti ja toiminta oli erityisen aktiivista 

1980 – luvulla. 1970 – luvulta alkaen diakoniatyön talousarvioon varattiin selkeästi 
enemmän rahaa myös diakoniatyöntekijöiden täydennyskoulutuksiin, 
neuvottelupäiville osallistumiseen jne. Diakoniatyöntekijöiden ammatillista 
osaamista vahvistettiin myös tilaamalla eri yhteistyötahojen toiminnasta kertovia 
ammattilehtiä kuten Ketju, Sosiaaliturva, Kotilääkäri, Mielenterveys, Kuurojen lehti, 
Tukiviesti, Alkoholikysymys. Em. lisäksi diakoniatoimistoon tilattiin myös Kotimaa – 
lehti, Sana, Kirkko ja kaupunki, Hyvinkään Sanomat jne. Diakoniatyön varoin tilattiin 
hengellisiä ja kirkon toimintaa sisältäviä lehtiä diakoniatoimikunnan jäsenille ja sekä  
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yhteistyötahojen asiakastiloihin vanhainkoteihin, Suokadun suojamajaan, Ridasjärven 
huoltolaan jne. 

 
 
1978 Diakoniatoimikunta ehdotti seurakunnan suunnittelutoimikunnalle, että toimikunnan 

uudeksi nimeksi tulisi diakonia – ja sairaalatyön johtokunta. Jokaisella 
diakoniatyöntekijällä oli käytettävissään 1800 mk asiakkaiden myönnettäviä 
avustuksia varten ja jokaisen työntekijän oli pidettävä tarkasti kirjaa 
avustusmäärärahojen käytöstä. 

 
 
1984 Diakoniatoimikunnan nimi muuttui Diakonia – ja sairaalatyön johtokunnaksi. 

Diakoniatyöntekijöitä oli yhteensä viisi: diakonissoja 3, diakoneja 1 ja 
seurakuntakuraattoreita 1.  

 
 
1985 Vakiintui kehitysvammaisille tarkoitettu säännöllinen ryhmätoiminta. Aloitettiin 

säännöllinen ryhmätoiminta vankiloissa ja työsiirtoloissa sekä sururyhmätoiminta. 
1980 -luvulla diakoniatyön puitteissa kokoontuivat myös MS -invalidien-, näkö – ja 
kuulovammaisten kerho sekä psykiatristen avohoitopotilaiden kerhot. 

 
     
1988 Diakonian virat muutettiin kokonaispalkkausviroiksi. Kirkkoneuvosto hyväksyi sen, 

että pakolaistyö liitetään diakoniatyön vastuualueeseen ja seurakuntakuraattori 
nimettiin pakolaistyöstä vastaavaksi diakoniatyöntekijäksi. Kirkkoneuvosto päätti 
tukea yhteisvastuukeräystä haastamalla kaikki seurakunnan työntekijät ja  

 luottamushenkilöt toimimaan kerääjinä. Käynnistettiin tukiasuntotoiminta 
Helenenkatu 30 - 34:ssä välivuokrausjärjestelmän puitteissa yhteistyössä kaupungin 
kanssa. 

  

 
 Kuva: Yhteisvastuukeräyksen logo / https://www.yhteisvastuu.fi  
 

https://www.yhteisvastuu.fi/
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1989 Aloitettiin kokeilutoimintana vapaaehtoisten puhelinpäivystykset yhteistyössä 

Hyvinkään kaupungin sosiaalitoimen ja SPR:n kanssa. Kirkkoneuvosto antoi 
sitoumuksen Hyvinkään seurakunnan toimimisesta diakoniaopiskelijoiden 
opetusseurakuntana v. 1990–1994. Hyvinkään seurakunnan diakoniatyö on tarjonnut 
diakoniaopiskelijoille harjoittelupaikkoja jo v. 1958 alkaen keskimäärin kahdelle 
harjoittelijalle vuodessa. Alkuvuosikymmeninä harjoittelijat olivat suuri lisäresurssi 
diakoniatyön toteuttamisessa. 

 
      
1990 Diakoniatyö aloitti Mummon kammarin toiminnan Vanhassa kirkossa. Toimintaa  

jatkettiin entisissä diakoniatoimiston tiloissa Helenenkadulla aina vuoteen 2017 
loppuun saakka. 
   
 

 
Hyvinkään vanha kirkko ja Mummon kammarin kyltti / Hyvinkään 
seurakunnan kuvakokoelma 
 
  

1991 Seurakuntaan palkattiin kuudes diakoniatyöntekijä eli 18 vuotta edellisen viran 
perustamisen jälkeen. Laman vaikutuksesta diakoniatyön asiakaskunta muuttui 
kaikkialla Suomessa. Diakoniatyön vastaanotolle hakeutui erityisesti mielenterveys- 
asiakkaita sekä toimeentulovaikeuksiin joutuneita ja velkaneuvontatyö työllisti 
diakoniatyöntekijöitä entistä enemmän.  

 
Seurakunta organisoi uudelleen sairaalassa tapahtuvaa työtään ja diakoniatyö sai 
vastatakseen sairaalasielunhoidon toteuttamisen Paavolan vanhainkodissa, 
Sahamäen palvelukeskuksessa sekä Paavolan päiväsairaalassa. Suomen kirkon 
sisarliiton Tuusulan ala – osaston hallitus ehdotti, että kaikki hengellisen työn 
työntekijät voisivat osallistua hiippakuntansa piispan valintaan. Lisäksi ehdotettiin 
diakoniatyöntekijöille mahdollisuus saada ehtoollisen jako – oikeus.   
 

 
1992  Aloitetaan säännöllisten mielenterveystyön keskusteluryhmien toiminta. 
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1993 Diakoniatyö piti yllä omaa kirpputoriaan Vehkojan seurakuntakeskuksen kellarissa. 

Kirpputori tuotosta ohjattiin 10 048 mk yhteisvastuukeräykselle. Diakonian 
toteuttaman pakolaistyön puitteissa tuettiin Jugoslavian alueelta tulleita pakolaisia 
antamalla heille seurakuntalaisten lahjoittamia tavaralahjoituksia. Pakolaisia tuettiin 
myös ystäväperhetoiminnan avulla. 

 
 
1995 Diakoniatyö aloitti uuden Herusten mökin vuokraustoiminnan diakonian asiakkaille. 

Mökkiä on vuosikymmenten aikana vuokrattu sosiaalisin perustein erityisesti 
vähävaraisille perheille virkistyskäyttöön.  

  

 
Herusten mökki / Hyvinkään seurakunnan kuvakokoelma 

 
 Diakoniatyön organisoimana kokoontui kaupungin alueelle yhteensä 23 ryhmää ja 
 kerhoa eri kohderyhmille.  

 
1996 Aloitettiin ruokapankkitoiminta, joka kesti kolme vuotta. Mummon kammarin 

vapaaehtoistoiminnassa oli mukana 119 vapaaehtoista. Lähimmäispalvelun nimi 
muutettiin talkooringiksi. Syksyllä aloitettiin pakolaisnaisten kerho Paavolan 
seurakuntatalossa. Hiippakunnalliset kriminaalityön neuvottelupäivät järjestettiin 
Sääksin leirikeskuksessa. Järjestettiin ensimmäisen kerran ns. yhteissyntymäpäivät 75 
kja 85 vuotta täyttäneille ja perinne on jatkunut tähän asti siten, että syntymäpäiville 
kutsutaan 70, 75 ja 80 – vuotiaat. Järjestettiin ruoanlaittokurssi vastaanotolla ja 
kotikäynneillä tavatuille asiakkaille.  

 
 
1997 Perustettiin seurakunnan diakoniaan projektitoimi koordinoimaan ja kehittämään 

vapaaehtoistyötä. Kokeiltiin ensimmäistä kertaa yksinhuoltajille suunnattua leiriä. 
Kirkkoneuvosto vahvisti seurakunnan oman diakoniarahaston säännöt. Rahaston 
varoista on voitu myöntää avustuksia ja lainoja vaikeassa taloustilanteessa oleville 
diakoniatyön asiakkaille.  
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1998 Mummon kammarin käsityökerhossa valmistettiin vuosien ajan Äiti Teresa – peittoja 

ja revittiin lakanoista siderullatarpeita. Näitä tuotteita postitettiin Kalkuttaan ja 
Angolassa lähetystyössä olleille jaettavaksi tarvitsijoille. Näin toteutettiin 
käytännössä kansainvälistä diakoniatyötä. 

 

 
Kuva: Britta Toiviainen esittelee Mummon kammarilla tehtyä Äiti Teresa – peittoa / 
Hyvinkään seurakunnan kuvakokoelma 

 
2000 Diakonia – ja sairaalatyön johtokunta esitti kirkkoneuvostolle diakoniasihteerin 

johtosäännön hyväksymistä, jonka mukaan diakoniasihteerin viran hoitajalle 
siirrettiin diakoniatyön esimiestehtävät. Diakoniatyöntekijöittäin jaetut työalat olivat 
kehitysvammaistyö, mielenterveys – ja omaishoitajatyö, kriminaali – ja päihdetyö, 
maahanmuuttajatyö, vapaaehtoistyö ja Mummon kammarin toiminta, vanhus – ja 
näkövammaistyö.  

 
Järjestettiin ensimäistä kertaa Hyvinkäällä itsemurhan tehneiden muistolle 
tarkoitettu kynttilätapahtuma sekä eri yhteistyötahojen kanssa asunnottomien yön 
tapahtuma. Pelastusarmeijan ja Päivätoimintakeskuksen kanssa järjestettiin yhteinen 
joulujuhla Hyvinkään kirkossa ja juhlaan osallistui 260 henkilöä. 
 

  
2001 Parannettiin diakoniatyön työtilojen turvallisuutta, järjestettiin Mummon kammarin 
 10 v. juhlat ja diakonia – avustuksiin käytettiin 193 823 mk. Vapaaehtoisia oli 

diakoniatyössä mukana 204 hlöä.  
 
2002 Perustettiin seurakunnan diakoniaan määräaikainen päihde – ja kriminaalityön virka. 
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2003 Otettiin käyttöön sähköinen asiakaskortistointiohjelma Status.   
 
   
2004 Hyvinkään seurakunta siirrettiin Espoon hiippakuntaan, kun Helsingin hiippakunta 
 jaettiin kahteen osaan. Mummon kammarissa kokoontui käsityökerho, kammarin  
 vapaaehtoiset emännät, perhekahvila ja lukuisat ulkopuoliset ryhmät. Hyvinkääläiset  
 pystyivät varaamaan Mummon kammarin tiloja esim. kaste -, rippi – ja syntymäpäi- 
 väjuhlien viettämistä varten. Laadittiin diakoniatyöntekijöille ensimmäisen kerran  

työnjakokirjat: niihin kirjattiin jokaisen diakoniatyöntekijän vastuualueet ja 
käytännön työtehtävät. Työnjakokirjat helpottivat uusien työntekijöiden 
perehdytystä, operatiivista työn johtamista sekä antoivat informaatiota mm. 
luottamushenkilöille diakoniatyöntekijöiden työtehtävien sisällöistä ja vaativuudesta. 
 

 
Kuva: Espoon hiippakunnan logo / Espoon hiippakunnan nettisivut 

       
2005  Määräaikainen kriminaali – ja päihdetyön diakonian virka muutettiin vakituiseksi ja 

nyt diakonian vakituisia virkoja oli seitsemän. Diakoniatyö teki edelleen yhteistyötä 
mm. Hyvinkään helluntaiseurakunnan kanssa myöntämällä diakonian asiakkaille 
maksusitoumuksia helluntaiseurakunnan kirpputorille vaatteiden, astioiden, 
huonekalujen jne. ostamista varten. Diakoniatyön asiakkailla oli mahdollisuus saada 
myös maksusitoumuksena ruokalippuja ja näin asiakkaat pystyivät käymään 
syömässä Toimari ry:n ylläpitämässä ruokalassa Teollisuuskadulla. Diakoniatyössä oli 
mukana 231 vapaaehtoista, joiden työpanokseksi arvioitiin 3,5 henkilötyövuotta. 

 
 

  
 Kuva: Toimari ry, nettisivut  
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2006  Muiden ryhmätoimintojen lisäksi kokoontui neljä päihdetyön asiakkaille tarkoitettua 

ryhmää. Diakonia – ja sairaalatyön johtokunnalle esiteltiin diakonian toteuttama 
vanhustyön kenttätutkimus. Diakonia toteutti vahvaa viestintää ja monipuolista 
verkostoyhteistyötä, työn  tunnettavuus lisääntyi samoin kuin asiakaskontaktien 
määrä. Hyvinkään kaupunki nimesi eri alojen ammattilaisia lähisuhdeväkivallan 
ennaltaehkäisyn työryhmään, jossa myös diakonialla oli edustus. Työryhmä oli osa 
Hyvinkään kaupungin 24 turvallista tuntia – hanketta ja työryhmä järjesti useana 
vuonna ajankohtaisfoorumeita erityisesti sosiaali – ja terveystoimen sekä 
sivistystoimen työntekijöille ja em. alojen opiskelijoille yhteistyössä Laurean, 
Hyvinkään kaupungin, Elämäni Sankareiden ja poliisin kanssa. 

 
 Kuva: Laurea ammattikorkeakoulun logo / Laurea 
  
2007 Diakoniatyöntekijät antoivat psykososiaalista tukea Jokelan ampumavälikohtauksen 
 järkyttämille hyvinkääläisille yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. Seurakunnan 

hallintoa uudistettiin ja diakonia – ja sairaalatyön johtokunta muutettiin 
palvelujohtokunnaksi. Päivitettiin diakoniaa koskevat johtosäännöt ja aineellisen 
avustamisen periaatteet. Diakoniaa koskevien asioiden esittelyvastuu johtokunnassa 
siirrettiin diakoniasihteerille. Diakoniatyön toiminta maahanmuuttajien parissa 
kirjattiin osaksi Hyvinkään kaupungin kotouttamisohjelmaa. 

 
        
2008 - 2009 Seurakunnassa aloitti kahdeksas diakonianviranhaltija ja hänen työalakseen 

määriteltiin diakoninen vanhus – ja perhetyö. Diakonian asiakaskontaktien määrän 
kasvun takia osa retki – ja leirityöhön varatuista talousarviovaroista jouduttiin 
käyttämään diakonian avustustoimintaan. Yhteisvastuukeräykseen liittyvässä 
yleisöillassa vieraili ministeri Elisabeth Rehn ja vuonna 2009 ministerivieraista oli 
vuorossa Astrid Thors. 

 

 
 Kuva: Iltahartaus leirillä kynttilänvalossa / Hyvinkään seurakunnan kuvakokoelmat 
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2010 Aloitettiin pullakirkkotilaisuuksien järjestäminen Vanhassa kirkossa, toimintaa 

jatkettiin parin vuoden ajan.  
 
 
2011 Diakoniasihteeri sai kutsun radiohartauskurssille ja näin diakoniatyö sai olla mukana 

toteuttamassa radion aamu – ja iltahartauksia. 
 
 
2012 Hyvinkään ampumavälikohtaus työllisti jälleen myös diakoniatyöntekijöitä: 

työntekijät olivat antamassa psykososiaalista tukea yhteistyössä kaupungin, 
Hyvinkään kriisikeskuksen, Hyvinkään sairaalan jne. yhteistyötahojen kanssa. 

 

 
 Kuva: Hyvinkään kirkkoon kokoonnuttiin suruhartauteen 2012 / Hyvinkään seurakunnan 

nettisivujen kuvitusta 
   

Mummon kammarin käsityökerhon myyjäistuotosta ohjattiin 2500 € kansainväliseen 
diakoniaan tukemalla Suomen lähetysseuran kautta Angolassa sijaitseva Shangalalan 
klinikan toimintaa.   

      
2013 Diakoniatyö käynnisti kirkon yläsalissa diakoniaruokailut vaikeassa taloustilanteessa 

olevia hyvinkääläisiä varten. Diakoniatyö oli mukana Hyvinkään asuntomessuilla. 
Seurakunnan diakoniatyö sai Helena Hartzelilta 108 441 € testamenttilahjoituksen 
käytettäväksi mielenterveys – ja vanhustyöhön. Lahjoitusta varten perustettiin 
Helena Hartzelin nimeä kantava rahasto ja rahaston varoja on vuosien aikana 
käytetty em. kohderyhmien tapahtumien sekä retkien ja leirien toteuttamista varten. 
 
       

2014  Yhteisvastuukeräyksen varoilla hankittiin lepotuoleja ja moottoroitu sänky 
terveyskeskuksen vuodeosastoille 11 ja 12. Seurakuntaan perustettiin kansainvälisen 
työn vastuuryhmä, johon nimettiin monikulttuurisuustyöstä vastaava 
diakoniatyöntekijä. Diakonian päivystysvastaanottotoiminnassa siirryttiin 
ajanvaraukseen ja sen avulla haluttiin parantaa asiakaspalvelun laatua sekä 
työntekijöiden työturvallisuutta ja työssä jaksamista. 
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Aloitettiin yhdessä seurakunnan kauppakeskustyön kanssa Hyvän tahdon joulupuu – 
lahjoitustapahtumien järjestäminen. Järjestettiin hyväntekeväisyyskonsertti yhdessä 
Kirkon Ulkomaanavun kanssa Hyvinkään kirkossa ja esiintyjäksi saatiin Lauri Tähkä.  
 
 

 
Kuva: Kirkon Ulkomaanapu - Suomen suurin kehitysyhteistyöjärjestö 
 

 
Seurakunnan diakoniatyön aloitteesta Hyvinkäällä aloitettiin Aamukorva – toiminta. 
Maahanmuuttajatyöstä vastaava diakoniatyöntekijä päivysti säännöllisesti 
monikulttuurisuustyön Kohtaamispaikka Mosaiikissa.  
 
 

 

Kuva: Aamukorva – päivystäjien virkistyspäivä Kytäjän golfklubilla 2012 / Hyvinkään 
seurakunnan kuvakokoelmat, Vasemmalla: Hyvinkään kaupungin palveluohjaaja 
Anne Kairajärvi 
 

2015 Päihteetön saunaryhmä kokoontui Vehkojan seurakuntakeskuksen takkatuvalla ja 
diakonian ryhmätoiminta oli vilkasta: eri puolilla kaupunkia kokoontui kuusi 
senioreille suunnattu ryhmää, kansainvälinen naistenkerho kokoontui Paavolan   
seurakuntatalolla, Suomi – kahvila Mummon kammarissa Helenenkadulla, Christmas 
carolsseja laulettiin kirkossa, Hyvän mielen iltapäivä sekä Ikäihmisten ohjelmallinen 
ruokailu kokosi senioreita aina juhlasalin täyteen seurakuntakeskuksessa ja Torstai-
tovi kokoontui viikoittain Vehkojalla. Vapaaehtoisen kanssa järjestettiin 
palvelutaloissa Tee hyvää – iltapäiviä.  

        

https://www.kirkonulkomaanapu.fi/
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Kuva: Sudanilaisten rippikouluryhmän konfirmaatio Vehkojan seurakuntakeskuksessa 
2015 / Hyvinkään seurakunnan kuvakokoelmat 

 
Diakoniatyö järjesti kolme joulujuhlaa eri kohderyhmille, sillä kaikki halukkaat eivät 
olisi mahtuneet Vehkojan seurakuntatalon kirkkosaliin samaan aikaan. Syksyllä 
diakoniatyöntekijät olivat mukana palvelun sektorin työntekijöiden opintomatkalla 
Lontoossa.   

 
Kuva: Hyvinkään seurakunnan palvelun tiimi Lontoossa 2015 / Hyvinkään seurakunnan kuvakokoelmat  
Takarivi vasemmalta: pastori Tim Clapton, diakoniasihteeri Tuija Mattila 
Toinen rivi vasemmalta: diakoniatyöntekijät Nanan Lindholm, Päivi Lievonen, Kaisa Laakso, Johanna 
Tontti, Päivi Lammela, Maria Kahra, pastori Petra Pohjanraito, Eturivi vasemmalta: Palvelun 
vastuukappalainen Virpi Koivisto, diakoniatyöntekijä Tuija Vänskä, diakoniapappi Jyrki Rauhala 
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Hyvinkäällä toimivat Lions clubit aloittivat aina marraskuussa toteutettavat 
markettikeräykset, joiden kautta saadut elintarvikkeet, lasten lelut jne. annettiin ja 
annetaan diakoniatyölle diakonian avustustoimintaa varten. Kesällä vietettiin vuonna 
1995 rakennetun uuden Herusten mökin 20 – vuotisjuhlia.  

  

 
Kuva: Perheen pienemmilläkin oli hauskaa Herusten mökin 20 v juhlassa / Hyvinkään 
seurakunnan kuvakokoelmat 
 
Syksyllä 2015 alkaneen pakolaisaallon seurauksena diakonia aloitti yhteistyön 
kaupunkiin perustettujen Tervamäen ja Sahamäen vastaanottokeskusten kanssa. 
Diakoniatyö kutsui kaupunkiin tulleita pakolaisia yhteisiin kirkkoiltoihin ja pakolaisten 
tukemiseksi järjestettiin mm. hygieniatarvikkeiden keräys. Diakoniatyöllä oli edustus 
kaupungin moniammatillisessa kotouttamistyön ohjausryhmässä. 

 
 
2016 Diakoniatyössä oli mukana 287 vapaaehtoista. Vapaaehtoiset toimivat mm. leirien 

yövalvojina, avustajina leireillä ja retkillä, ystäväpalvelun vapaaehtoisina koti – ja 
laitoskäynneillä, diakoniaruokailun avustajina, Tuomas – messujen ja eri tilaisuuksien 
avustajina, Mummon kammarin emäntinä ja ryhmien ohjaajina sekä Tee hyvää – 
iltapäivien vapaaehtoisina avustajina.  

 
Diakoniatyö sai raha – ja lahjakorttilahjoituksia yhteensä 22 443 €, jotka käytettiin 
diakonian asiakkaiden avustamiseen. Asiakaskontakteja v. 2016 oli yhteensä 15 427 
kpl. Mummon kammarin käsityökerhon toiminnasta saaduista tuotoista lahjoitettiin 
Sanyu Babies Homen kristilliseen lastenkotiin Ugandaan 1500 €. 
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Kuva: Sanyu Babies Homen lapsia / Sanyu Babies Homen nettisivut 

 
2017 Hyvinkään seurakunnan 100 v juhlavuoden merkeissä diakoniatyö aloitti Rahvaan 
 kirkkoilta – tilaisuuksien järjestämisen Hyvinkään kirkossa. Kirkkohallituksen 

tilastointijärjestelmä muuttui ja näin mm. diakoniatyön näkyväksi tekeminen mm. 
tilastoinnin avulla tuli entistä tärkeämmäksi. Diakonian esimiestyötä ovat 2000 – 
luvulla värittäneet lisääntyneet henkilöstöön, hallintoon ja työturvallisuuteen liittyvät 
tehtävät kuten turvallisuusasiakirjojen hyväksyminen, osavuosiraporttien laatiminen, 
kehitys – ja suorituslisäkeskustelut, valmiussuunnitteluun liittyvät tehtävät, ulkoisen -
sisäisen – ja sähköisen viestinnän muutokset, tilastoinnin muutokset jne. 

 

 
Kuva: Diakoniatiimi Rahvaan kirkkoillassa syksyllä 2017 Hyvinkään kirkossa / 
Hyvinkään seurakunnan kuvakokoelmat 
Takarivi vasemmalta: Päivi Lammela, Maria Kahra, Johanna Tontti, Tuija Vänskä, Suvi 
Sillanpää. Eturivi vasemmalta: Tuija Mattila, ” Luther” Mika Valtonen, Päivi Lievonen 
ja Kaisa Laakso 
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2018  Päihteettömässä saunaryhmässä kävijöiden määrä väheni ja mm. sen tilalle 

käynnistettiin mielenterveys – ja päihdetyön asiakkaille Perjantai Pysäkki – toiminta 
työkeskuksessa kirkonmäellä. Perjantai Pysäkillä on ollut tarjolla puuroa, kahvia, 
hartaus ja keskusteluapua. Toiminta on jatkunut viime vuosina Vanhassa kirkossa. 
Otettiin käyttöön uusi asiakasrekisteriohjelma Katriina, tehtiin laitosvierailuja eri 
kohderyhmien asumis – ja palveluyksiköhin kuten esim. Anttilanhoviin, Veteraani – 
taloon, Kaunistoon, Tähkään, Mäntylään, Toimariin, Ridasjärven 
päihdehoitokeskukseen jne.  
 

 
2019 Diakoniatyö aloitti tiiviin yhteistyön Keusoten eri toimijoiden kanssa. 

Sisäilmaongelmien takia diakoniatoimisto siirtyi seurakunnan omistaman   
työkeskuksen tiloista vuokratiloihin Nestoriin. Samassa rakennuksessa toimii myös 
Kela ja yhteistyö Kelan kanssa helpottui. Diakoniatyö oli mukana Kohti illat – 
tilaisuuksissa Hyvinkään kirkossa. Kehitysvammaistyön puitteissa kutsuttiin ihmisiä 
joulun alla selkokieliseen joulukirkkoon.  
 

 
Kuva: Diakoniatoimiston näyteikkunat Nestorissa / Hyvinkään seurakunnan 
kuvakokoelmat 
 
Diakoniatyö aloitti Red Carpet – filmifestivaalin kanssa yhteistyön toteuttamalla mm. 
Jeesaa kaveria – avustustarviketempauksen kauppakeskus Willassa. Diakoniatyö oli 
mukana Hyvinkään kaupungin erityisesti maahanmuuttajille suunnatun Koti 
Hyvinkäällä – hankkeen toteuttamisessa. Diakoniatyöhön palkattiin hankkeen  
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puitteissa projektityöntekijä 10 kk ajaksi. Turvallisuus Hyvinkään seurakunnan 
diakoniatyössä – opas valmistui diakoniaopiskelijan tekemänä opinnäytetyönä.  
 

 
Kuva: Lahjoitustavaraa Jeesaa kaveria – tempauksessa Kauppakeskus Willassa 
8.6.2020 / https://redcarpetfestari.fi 

 
2020 Kevättalvella alkanut koronaepidemia toi diakoniatyölle lisää tehtäviä mm. 

seurakunnan valmiussuunnittelun johtoryhmän päätösten toteuttamista, maskien 
jakoa vähävaraisille, keskinäisen viestinnän vahvistamista kaupungin ja eri 
yhdistysten kanssa; yhteistyö Hyvinkään kaupungin ja Keusoten kanssa syventyi 
entisestään. Diakoniatyö oli keskeisenä toimijana hävikkiruokaterminaalin 
perustamisessa Hyvinkäälle.  

 
Diakonian ryhmä -, retki – ja leiritoimintaa jouduttiin laittamaan tauolle ja osa 
diakoniatyöntekijöiden asiakastyöstä tehtiin etäyhteyksien avulla. Työntekijöiden 
kokoukset toteutettiin suurelta osin teamsin avulla. Diakoniatyölle hankittiin oma 
soppatykki, toriteltta ja ” riksapolkupyörä” jalkautuvan diakoniatyön tarpeisiin. 
Järjestettiin ensimmäisen kerran päihteisiin kuolleiden muistotilaisuus Hyvinkään 
kirkossa, Ruska brunssi Cafe Aulassa Jussintorilla sekä Makuja maailmalta – 
tilaisuudet Martin seurakuntatalolla. Rahvaan kirkkoillassa vierailivat Red Carpet 
yhteistyön merkeissä näyttelijät Elsa Saisio ja Antti Luusuaniemi. Käynnistettiin 
ennakoivan talousneuvonnan hanke yhdessä velkaneuvonnan ja ulosottotoiminnan 
kanssa. 
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2021 Aloitettiin soppatykkiruokailut kerran kuussa diakoniatoimiston vieressä Nestorin  

piha – alueella koronatilanteen salliessa. Kuvattiin diakoniatyötä esittelevä road 
movie video käytettäväksi mm. rippikouluopetuksessa. Video on katsottavissa  
seurakunnan nettisivuilla. Diakoniasihteerin nimike muutettiin johtavaksi 
diakoniatyöntekijäksi. 
       

2000 -  luvulla diakoniatyö on tehnyt vahvaa yhteistyötä eri viranomaistahojen sekä 
yksityisen – ja kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. Muutokset eri 
viranomaistoimijoita säätelevissä laeissa, asetuksissa, toimintatavoissa ja resursseissa 
on haastanut seurakunnan diakoniatyön tarkistamaan ja kehittämään aina uudestaan 
omia toimintatapojaan. Ihmisten avuntarpeeseen ovat aina vaikuttaneet ja 
vaikuttavat edelleen paikkakunnan työllisyystilanne, muutokset väestön 
ikärakenteessa sekä sote - toimijoiden käytännöissä, yksinäisyys, päihdetilanne, 
yhteisöllisyyden vähäisyys tai puute sekä ihmisten vaikeudet oman arjen hallinnassa.  
 
 

 
Kuva: Rukoushetki diakonian leirillä 2014 / Hyvinkään seurakunnan kuvakokoelmat 
 
2000 – luvulla diakoniatyötekijöiden työturvallisuutta on parannettu mm. ostamalla 
turvallisuuspalveluja Securitas – vartiointiyritykseltä, riskien arviointiprosesseilla, 
retki – ja leirityön turvallisuussuunnittelulla yms. Diakoniatyö on toteuttanut 
aktiivista yhteiskunnallista vaikuttamista mm. verkostoitumalla ja tehostamalla 
viestintäänsä. 
 
Diakoniatyöllä on ollut 2000 – luvulla edustus seuraavissa moniammatillisissa työ – ja 
toimintaryhmissä: seurakunnan ympäristötyöryhmä, Sääksin tilatyöryhmä, 
omaistoiminnan neuvottelukunta, seurakunnan kansainvälisen työn työryhmä, 
kaupungin kotouttamistyöryhmä, seurakunnan yhteistyötoimikunta, Tee hyvää – 
työryhmä, VALIKKO vapaaehtoistyön työryhmä, kaupungin ennaltaehkäisevän  
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mielenterveys- ja päihdetyön työryhmä, kotouttamistyön ohjausryhmä, kaupungin 
koordinaatiotyöryhmä, Kirkonmäeltä – lehden toimituskunta, nuorten parissa 
toimivien eri tahojen yhteinen HOPE – työryhmä, Idea – Ahjo – työryhmä, Keusoten 
Alliansi, Keusoten HYTE - ryhmä, kirkkohallituksen työryhmät, rovastikunnan ja 
hiippakunnan eri työryhmät. STM:n Kaste – hankkeeseen liittyvässä ikääntyneiden 
palvelutorin koordinaatioryhmä, KUA yhteyshenkilöiden työryhmä, seurakunnan 
valmiussuunnittelun johtoryhmä, Hävikkiruokaterminaalin verkosto, kaupungin 
alueelliset turvallisuustyöryhmät, Mosaiikki – verkosto jne. 
 
Diakonian asiakkaille suunnatun taloudellisen avustustoiminnan määrä on kasvanut 
vuosittain ja diakonian yhteiskunnallinen vaikuttamistyö on lisännyt diakonian 
tunnettavuutta paikkakunnalla. Asiakaskontakteja on vuosina 2009 - 2020 ollut 
keskimäärin 12 092 kpl / vuosi. Avustuksia on vuosien 2007 – 2021 aikana myönnetty 
yhteensä 1,2 miljoonan euron edestä keskimäärin 81 408 € / vuosi. 

 
Diakoniatyöntekijät ovat olleet keskeisesti mukana työalaan liittyvien 
jumalanpalvelusten toteuttamisessa ja osallistuneet rippikouluopetukseen. 
Diakoniatyö on koostunut työalatyöstä, työntekijöillä on ollut selkeät tehtäväkuvat ja 
diakoniatiimillä toimiva työ – ja viestintäkulttuuri.  
 

 
Kuva: ” Auttajan käsi” / Hyvinkään seurakunnan nettisivujen kuvitusta 
 
       
Hyvinkään seurakunnan diakoniatyön ydin on pysynyt samana seurakunnan 
perustamisesta alkaen:  
 
diakoniatyön tehtävänä on kirkkolain mukaan antaa henkistä, 
hengellistä ja aineellista apua erityisesti niille, joita ei muuten 
riittävästi auteta. 
 
 
 
 



 
Diakoniatyössä toimineita diakonian viranhaltijoita Hyvinkäällä…  29 
 

 Kalle Uuno Murtola ( suntiodiakoni )   Kirsi Kemppainen 
 Anna Hynninen    Anna – Liisa Honkanen 
 Hanna Kauppinen    Anna – Kaisa Kuokkanen 
 T. Wilkuna     Kari Kärki 
 ? Vennerström    Minna Honkanen 
 Hilda Paulanto    Kirsti Hytönen 
 Helmi Sotku     Helka Ristolainen 
 Helmi Niemeläinen    Heikki Junttila 
 Laila Sihvola     Matti Salminen 
 Helmi Piirainen    Maria Kahra 
 Hilkka Jämsen     Outi Vekara 
 Sirkka Lehtelä     Eila Kahilakoski 
 Irmeli Ojanen     Helena Takala 
 Anja Räisänen     Terhi Mäkinen 
 Maire Sorsa     Minna Savukoski 
 Eila Hirvonen     Heini Rantalainen 
 Marja – Liisa Laapotti    Helena Maunula 
 Seija Siitonen     Kaisa Laakso 
 Tuula Husari     Tuula Liivola 
 Maria – Liisa Nevanpää    Birgitta Laatikainen 
 Leena Wright     Tuija Mattila 
 Marja – Leena Kanervala    Päivi Lammela 
 Eeva Lähteenmaa    Kristiina Leinonen 
 Antero Viitanen    Johanna Tontti 
 Aulis Savioja     Sari Airola 
 Pekka Lehtinen    Petra Teittinen 
 Salme Heino     Seija Heiskanen  
 Hilkka Nousiainen    Nana Lindholm 
 Hanna Peuhu     Päivi Lievonen   
 Anneli Leppänen    Tuija Vänskä 
 Pirkko Saarinen    Suvi Sillanpää 
 Eeva Lähteenmaa    Hannele Liesmäki 
 Eija Väisänen     Anna Rauhala 
 Matti Ahokas     Satu Mäkinen 
 Ilmari Heino     Jonna Dmitrieva 
 Vuokko Takala     Jukka – Pekka Vaittinen 
 Antti Pohjanraito 

       
 Diakoniatyössä toimineita pappeja…    
         

Akseli Renval    Seppo Karttunen 
Olavi Turja    Hannu Tiainen  

 Pentti Pirhonen   Kimmo Hujanen 
Kosti Laitinen    Leena Ranta  

 Tauno Virolainen   Jyrki Rauhala 
Paavo Törmänen   Virpi Koivisto 
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Kuva: Diakonian virkapaita / Diakonia+  Kuva: Stoola, Sacrum.fi   

 
Kuva: Diakonian virkamerkit / Diakoniatyöntekijöiden liitto  
 
 
 
Diakoniatyölle ovat vuosien aikana lahjoituksia antaneet mm…  
 
Rentto   Hyvinkään eläkkeensaajat 
Hyvinkään eläkkeensaajat  Hyvinkään – Riihimäen nuorkauppakamari  
LC Viertola Ladyt  Hyvinkäänkylän Martat  
LC Höffinga   Rotarit 
Pelastakaa Lapset   Asenne Martat   
Hyria   Perel   
Soroptimistit   Tarjoustalo     
Viertola Lions club  Setlementti   
Zonta   Yksityiset lahjoittajat   
Wilhelmiina hemmet stiftelse SPR Hyvinkään osasto   
 

 
Diakoniatyö on hakenut avustuksia diakonian asiakkaille mm. 

 
Oman seurakunnan diakoniarahastosta  
Kirkon diakoniarahastosta ja Tukikummeilta  
Sipilä – säätiöstä  



Yhteisvastuukeräyksen kohteena ovat vuosien aikana olleet mm.   31 
 
vanhukset   omaishoitajat 
lapsiperheet   partiolaiset 
saattohoito   maahanmuuttajat 
kehitysvammaiset  vapaaehtoistyö 

 

Monta eri näkemystä diakonian tehtävästä alkuseurakunnassa… 

 
Diakonissa oli alkukristillisen seurakunnan naispalvelija, jonka tehtävänä oli auttaa piispaa seurakunnan 
johtamisessa, avustaa naisten kasteissa, vierailla naisia tapaamassa ja välittää heidän asiansa piispalle sekä 
olla liturginen avustaja. ** 
Diakoni oli perinteisen käsityksen mukaan ollut alkukristillisessä seurakunnassa köyhien ja sairaiden hoitaja, 
jonka tehtävänään oli avustusten ja ruoan jakaminen köyhille. Pastoraalikirjeissä diakonos-nimitys viittaa 
yleiseen seurakunnalliseen toimeen, johon lienee kuulunut selkeä yhteys jumalanpalveluksen 
toimittamiseen.  ** 
** ) Wikipedia 

        
Nykyään Suomessa… 

 
• Diakoniatyöntekijät ovat diakonian viranhaltijoita 

• Diakoni =  suorittanut sosionomi AMK / sosiaali  - ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinnon 210 
op 

• Diakonissa = suorittanut sairaanhoitaja AMK / diakoninen hoitotyö, sosiaali – ja terveysalan 
ammattikorkeakoulututkinnon 240 op  

• Diakonissoja on aikoinaan kutsuttu myös seurakuntasisariksi tai sisariksi 
 

 
Kuva: Diakonian näyttelystä v. 2017 / Hyvinkään seurakunnan kuvakokoelma 

   
Koosteessa käytetyt lähteet: 

- Hyvinkään seurakunta: Rakentajapapin päiväkirja 1916 – 1944 
- Seurakunnan toimintasuunnitelmia ja toimintakertomuksia 1958 – 2021 
- Olavi Junnila: Hyvinkään seurakunta 1917  - 1992 
- Pentti Kupiainen: Hyvinkään Vanha kirkko 100 vuotta ( 1896 – 1996 ) 
- Juha Koivulahti: Epilogi, Hyvinkää – Takamaista teollisuuskaupungin seurakunnaksi 
- Jenni Lohikko, opinnäytetyö ” Diakonian virat ja ryhmätoiminta Hyvinkään seurakunnassa vuosina 1917 – 

20Pertti Salminen, pro gradu – työ 1977, Diakoniatyö Hyvinkään seurakunnassa 1944 – 1073Hyvinkään 
seurakunnan nettisivut, Wikipedia 

 



 
 

 


